Pregão Presencial nº. 008/2019 – SEMMA

CNPJ: 05.182.233/0014-90

 1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES E RODADA DE LANCES DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 008/2019 - SEMMA

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, na sala do NAF - SEMMA, às nove horas,
reuniu-se o Sr. Pregoeiro e sua Equipe de Apoio designada pela Portaria nº 002/2019 – SEMMA de 16/01/2019,
para em atendimento às disposições contidas no Decreto nº 3555/2000, e a Lei 10.520/2002 e subsidiariamente
pela Lei 8.666/93, realizar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 008/2019 - SEMMA, que tem
como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTINUADO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS E LANCHAS
PERTENCENTES A FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA E ÓRGÃOS A
ELA VINCULADOS, conforme Termo de Referência, conforme quadro demonstrativo abaixo:

PARTICIPANTES CREDENCIADOS

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

J B S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME
CNPJ: 11.965.972/0001-37

JOÃO PAULO RUFINO DOS SANTOS
CNH: 04746163094

J MAIA TRANSPORTES LTDA - EPP
CNPJ: 08.333.535/0001-96

RODRIGO DA SILVA MAIA
CNH: 03719813995

As licitantes credenciadas no certame solicitaram os benefícios da LC 123/06 por enquadrarem-se como ME e
EPP.
A seguir foram recebidos os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação. Após essa fase, o
Sr. Pregoeiro deu início a fase competitiva, na qual consultou a empresa participante resultando na seguinte
oferta de lances.

RODADA DE LANCES DO LOTE 01 – VEICULO DE PASSEIO

RODADA JBS J MAIA

01 R$ 33.600,00 R$ 29.400,00

02 DECLINA R$ 29.000,00

03 --- R$ 27.000,00

04 --- R$ 26.400,00

ARREMATANTE: J MAIA COM R$ 26.400,00 (VINTE SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS)

RODADA DE LANCES DO LOTE 02 – VEICULOS UTILITARIOS

RODADA J MAIA JBS

01 R$ 162.300,00 R$ 127.200,00

02 DECLINA R$ 127.000,00

03 ----- R$ 125.000,00

04 ----- R$ 123.000,00

05 ----- R$ 118.000,00

ARREMATANTE: JBS COM R$ 118.000,00 (CENTO E DEZOITO MIL REAIS)

RODADA DE LANCES DO LOTE 03 – VEICULO MOTOCICLETA

RODADA JBS

01 R$ 33.030,00

02 R$ 27.000,00

03 R$ 19.000,00

04 R$ 17.000,00

    Pregão Presencial nº. 008/2019 – SEMMA

CNPJ: 05.182.233/0014-90

 2

05 R$ 15.000,00

ARREMATANTE: JBS COM R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS)

RODADA DE LANCES DO LOTE 04 - LANCHAS

RODADA J MAIA JBS

01 R$ 80.000,00 R$ 67.000,00

02 R$ 65.000,00 DECLINA

03 R$ 63.000,00 ----

04 R$ 60.400,00 ----

05 R$ 60.000,00 ----

06 R$ 65.000,00 ---

07 R$ 50.000,00 ----

ARREMATANTE: J MAIA COM R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS)

RODADA DE LANCES DO LOTE 05 - REBOQUE

RODADA JBS

01 R$ 5,20

02 R$ 5,00

ARREMATANTE: JBS COM R$ 5,00 (CINCO REAIS)

Encerrada a rodada de lances o Sr. Pregoeiro analisou os elementos de admissibilidade da proposta e constatou
que as mesmas não apresentam vícios, em seguida passou para a rubrica dos licitantes os documentos
referentes à proposta de preços, não apresentando nenhum dos licitantes qualquer objeção. Após tal analise
passou o Sr. Pregoeiro a abertura do envelope de nº 02 – Documentos de Habilitação, em análise da
documentação apresentada percebe-se que a empresa arrematante dos lotes 02, 03 e 05, J.B.S COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA - ME cumpriu com as exigências quanto à habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista,
qualificação econômico-financeira e aptidão técnica, restando o Sr. Pregoeiro habilita-la. Quanto à empresa J
MAIA TRANSPORTES LTDA – EPP, arrematante dos lotes 01 e 04, cumpriu com as exigências quanto à
habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômico-financeira e aptidão técnica,
restando o Sr. Pregoeiro habilita-la. Considerando que os preços ofertados no último lance se encontram dentro
do preço de mercado e do preço médio, resolve o Pregoeiro adjudicar os lotes 02, 03 e 05 à empresa J.B.S
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, e os lotes 01 e 04 à empresa J MAIA TRANSPORTES LTDA - EPP. O
Sr. Pregoeiro reitera as empresas arrematantes que o prazo para a apresentação da nova proposta consolidada
será de 24h, e que estas devem possuir no ato da assinatura do contrato certificação digital. Determina o Sr.
Pregoeiro que os autos do procedimento sejam encaminhados à Secretaria Municipal de Meio Ambiente para
decidir sobre a homologação do presente certame. Declinam os licitantes do direito de interporem recurso. Como
nada mais havia a ser tratado o Sr. Pregoeiro mandou encerrar a sessão às 09 horas e 44 minutos e lavrar a
respectiva ata, que depois de lida vai por todos assinada. Ciente todos os presentes

Paulo Viniciu Santos Medeiros

Pregoeiro da SEMMA

Claudia Bruna Maia Batista
Equipe de Apoio

Taiana Seleski Maia Moreira
Equipe de Apoio

    Pregão Presencial nº. 008/2019 – SEMMA

CNPJ: 05.182.233/0014-90

 3

J B S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME
BRUNO PINTO DOS SANTOS

J MAIA TRANSPORTES LTDA - EPP
RODRIGO DA SILVA MAIA

    Pregão Presencial nº. 008/2019 – SEMMA

CNPJ: 05.182.233/0014-90

 4

CREDENCIAMENTO

PARTICIPANTES

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

J B S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME
CNPJ: 11.965.972/0001-37

JOÃO PAULO RUFINO DOS SANTOS
CNH: 04746163094

J MAIA TRANSPORTES LTDA - EPP
CNPJ: 08.333.535/0001-96

RODRIGO DA SILVA MAIA
CNH: 03719813995

		2019-04-23T10:34:56-0300
	PAULO VINICIU SANTOS MEDEIROS:01161936203